ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Г осу дарственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собра ния Российской Федерации проекта

федер<Ulьного закона <<0 внесении изменений в статью 20.8
Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государ<:твенную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проеJ<Т федерального

закона «0 внесении изменений в статью 20.8 Кодекса Российской Федера­

ции об административных правонарушениях».

2. Направить проеl\'1 федерального закона «0 внесении из~1енений в

статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правона­
рушениях» в Правительство Российской Федерации для получения офици­

ального отзыва в соответствии со статьей 12 Федерального закона .N"2 196-ФЗ
от 30 декабря 2001 года «0 введении в действие Кодекса Российской Федера­
ции об административных правонарушениях».

3. Направить . проскт федерального закона «0 внесепии изменений в

статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правона­
рушеннях» в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации после получения офиLtиальноrо отзыва Правительства Россий­

ской Федераr~ии.

4. Обратиться к закоподателыiым (представительным) органю1 государ­
ствr::нной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федера.тьного Собрания Российской Федерации,
избранным от Республики Татарстан, с лросьбой поддержать законодатель­

ную инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

5. Назначить официаJiьным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

2

деnутата Государственной !(умы Федерального Собрания Российской
Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

6. Контроль за исполнением настоящего f!ОСтановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
nравоnорядку.

Прмседатель Государственного

Совета Ресnублики Татарстан

г. Казань,
11 июня 202 1 года
N!! 969-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект внесен

Государственным Советом
Республики Татарстан

ФЕДЕl)АЛЬНЫЙ ЗАКОН

0 OIICCCH\J il II ЗMCIIC II\JЙ В статью 20.8 Кодекса РОССIIЙСКОЙ Федерации Об

адJ1шн1н:тративных 1'1равонаруwсни~•х

Внести в статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об

ад:vшнистративных правонарушениях (Собрание законодате.тьства

Российской Федерации, 2002, .N'Q 1, ст. 1; 2007, .N'2 26, ст. 3089; 20 ll, N2 \,
ст. 1 О; 2014, N2 30, ст. 4228; .N'2 48, ст. 6651; 2015, N!! 27, ст. 3983) следующие
изменен 11я:

1) в абзаце втором части 4 с.това «ОТ пятисот до двух тысяч» за~1енить
СЛОВЗМИ «ПЯТИ ТЫСЯЧ»;

2) ~ - 4' v аозац оторои части изложить в следующем редакции :

«влечет наложение административного штрафа на граждав в размере

пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и nатронов к нему либо лишение

nрава на приобретение и хрЭiiсние или хранение и ношение оружия на срок

от одного I'Ода до двух лет с конфиск<щией оружия и патрон о о к не,\оtу»;

' 3) в абзаце втором части 4- слова <ШЛИ без таковой)> исключить;

4) в абзащ: втором части 5 слова «ОТ одной тысячи до» исключить;

5) в абзаце втором части б слова «ОТ трех тысяч до» искл..1очить.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к прое"'"ТУ федерального закона <<0 внесении юме1tе1шй в статью 20.8
Кодекса Росси йской Фсдерацни об администратнвных правонарушешtЯХ>)

Оборот оружия как техни ческих средств, конструктивно nредназначенных для

tюражения живой или иной цели и, следовательно, сnособных nричинить

существенный вред жизни и здоровью тодсй, имуществу и nрироде, имеет

nовышенную опасность для охраняемых Конституuией Российской Федерации

UCIIIIOCTeЙ.

При этом сохраняются тревожные тенд.снuии в области оборота огнестре.1ьного

оружия, связанные с его неправомерным исnолиоваиием в хулиганских целях , для

совершения тяжких нрсстуnлений, в том •tисле массовых убийств .
Представленным прое!'...,·ом федерального закона предлагается

усовершенствовать меры, направленные на формирование ответственного

отношения к владению оружием.

В настоящее время нарушение правил хранения, ношения или уничтожения

оружия и патронов к нему, ношение огнестрельного оружия тщом, находящимся в

состоянии опьянения, нарушение nравил коллекционирования или экспонирования

оружия, а также незаконное nриобретение, 11родажа, передача, хранение., леревозка

ИJ I H ношение оружия влечет ответственность, установленную частями 4 - 6 статьи
20.8 Кодекса Российской Федерации об административных лраво rшрушениях.

При это:о.t размеры административных штрафов, нрсдусмотренных указанными

nоложениями Кодекса Росси~iской Федераuин об административных

лравонарушениях, варьируются от nяшсоr до nяти тысяч рублей.

Законоnроекrо~1 в целях nовышения обесnечения защиты жизни и здоровья

r'J)аждан, общестrзеr шой безопасности и профилактики правонарушений и

11реступлений с исnользоrзанием оружия предлагается повысить размеры

соответствующих административных штрафов до nяти тысяч рублей.

Помимо этого u отношении случаев ношения огнестрельного оружия лицом,
находящимся в состоянm~ опьянения (часть 4.1 ), а также невыnолнения лицом,
осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования

сотрудника полиции о nрохождешtи ~1едицинского освидетельствования на

состояние опьянения (часть 4.2) уста11авливается обязательная конфискация оружия.

ПЕРЕЧЕНЬ

законон Российской Федерацн11 и законов РСФСР, федеральных

констнтущю11 ных законов , федералыrых законов 11 и11ых 11орматнвных

nравовых актов РСФСР 11 Российской Федерац11и , подлсжащ11х nрюнан1110

yтpaTIIНIUIII\tlt Cltny, 11pИOCTaiiOBЛCIIIIIO , 11ЗMCIICIIII IO 1\ЛИ npИHЯTIIIO В СВЯЗII

С Пр1111ЯТIIСМ федераЛЬНОГО ЗЗ КОIIЗ <<0 IIII CCCIШII IIЗMeiiCHИЙ 15 СТаТЬ/О 20.8
Колекеа Росс 11 йской Федер~rшш об ащшшистративных nравоиарушешtях»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 20.8 Кодекса
Российской Федерации об административных nравонарушениях» lie nотребует

nризнания утратившими силу, приостановления, изменения или nринятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституциОfii JЬJХ законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проек-rу федсралыюго закона «0 ввесе1ши изменений n статью 20.8

Кодекса Российской Федеращ111 об административных правонарушениях»

Пр11нятие федерального Зai<OII a «0 внесении изменений в статью 20.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» не nотребует
доnолнительных расходов из средств федерального бюджета.